پیش از آنکه به گزارش بپردازم، بایسته است به صورت کوتاه، به زندگی نامه مرحوم آیت الله العظمی سید ابوالحسن اصفهانی علیه السلام و پدر بزرگوارم، حضرت آیت الله العظمی مرعشی نجفی علیه السلام اشاره ای داشته باشم.

الف. آیت الله العظمی سید ابوالحسن اصفهانی ابن سید محمد بن عبد الحمید موسوی (۱۲۸۴ - ۱۳۶۵ هـ. ق/ ۱۸۶۷ - ۱۹۴۶ م) فقیه نامدار، مرجع پرآوازه شیعه و زعیم نامور حوزه علمیه هزار ساله نجف اشرف در روستای «مدیسه» در حومه اصفهان دیده به جهان گشود و پس از فراگیری مقدمات علوم دینی در زادگاه خویش به عراق مهاجرت نمود و در نجف اشرف از محضر عالمان و فقیهان بزرگ آن روزگار دانش آموخت و به زودی به درجه رفیع اجتهاد و زعامت و مرجعیت عامه شیعیان جهان دست یازید و سرانجام در نهم ذی حجه ۱۳۶۵ در کاظمین دیده از جهان فرو بست و پس از تشییع پیکر مطهرش در کاظمین و کربلا به نجف اشرف حمل شد و در آرامگاه جنب باب سوق الکبیر نجف، در صحن حضرت مولا امیر المؤمنین علیه السلام، به خاک سپرده شد.^۱

ب. آیت الله العظمی سید شهاب الدین بن آیت الله سید شمس الدین محمود حسینی مرعشی نجفی (۱۳۱۵ - ۱۴۱۱ هـ. ق/ ۱۸۹۷ - ۱۹۹۰ م) علامه جامع الأطراف، نسابه آل رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم، فقیه اهل بیت علیهم السلام، عالم اصولی، محدث رجالی، ادیب، مورخ و مرجع عالیقدر عصر، بزرگ فرهنگبان میراث اسلامی و یکی از مفاخر جهان تشییع در نجف اشرف در یک خانواده بزرگ علمی چشم به جهان گشود و در همانجا

۱.

در زمانهای گذشته چون عالمان و مراجع عظام تقلید بایگانی نداشته‌اند که رونوشت هر نامه‌ای را که به دیگر عالمان می‌نگاشتند برای خود نگاه دارند، لذا رونوشت بیشتر نامه‌هایی که پدر بزرگوارم برای شخصیت‌های برجسته و افراد مختلف نوشته‌اند وجود ندارد، ولی از پاسخ برخی نامه‌ها که بزرگان به پدرم نوشته‌اند، مشخص می‌شود که این نامه‌نگاری‌ها پیرامون چه موضوعی بوده است.

نخستین نامه که در میان نامه‌های موجود قدیمی تر است و گویا در تاریخ ۱۹۲۹ م / ۱۳۴۸ هـ. ق / ۱۳۰۸ هـ. ش ارسال شده، چنین است:

خدمت جناب مستطاب علم الاعلام، صفوة الفقهاء الكرام، ثقة الاسلام آقای سيد شهاب الدين النجفی - دامت افاضاته.

بسم الله الرحمن الرحيم. به عرض می‌رساند، مرقومه شریفه واصل، چون حاکی از استقامت مزاج شریف بود، کمال مسرت حاصل. حقیر هم بحمد الله تعالی سالم و به وظائف خود قیام دارم. قبض مرسل امضا و مهر شده، لفاً ارسال است. ملتمس دعا هستم. والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته.

الاحقر ابوالحسن الموسوی الاصفهانی^۱

نامه دوم در تاریخ ۱۹۲۹ م / ۱۳۴۸ هـ. ق / ۱۳۰۸ هـ. ش به این مضمون فرستاده شده است:

خدمت جناب مستطاب علم الاعلام ملاذ الانام ثقة الاسلام آقای آقانجفی - سلمه الله تعالی.

بسم الله الرحمن الرحيم. به عرض می‌رساند مرقومه شریفه که حاکی از استقامت مزاج شریف و کاشف از عوالم محبت بود، واصل، موجب تشکر و مسرت گردید.

شده، اصلی ندارد، بسیار کم است. موارد قبل رأی حقیر غالباً اگر مخالفتی در مسائل رسائل باشد، تبدل از احتیاط به تفوی یا عکس آن است و حال این نحو از تبدل معلوم است. زیاده تصدیع نمی شود. والسلام علیکم ورحمة الله وبرکاته.

الاحقر ابوالحسن الموسوی الاصفهانی^۱

نامه سوم در تاریخ ۱۹۳۰م/۱۳۴۹هـ. ق/۱۳۰۹هـ. ش ارسال شده و مربوط به پاسخ تسلیت و تعزیتی است که والد بزرگوار، به علت کشته شدن فرزند آیت الله اصفهانی، برای ایشان فرستاده اند و به این شرح است:

خدمت جناب مستطاب علم الاعلام، رکن الاسلام، آقای آقا سید شهاب الدین المرعشی المشتهر ب: آقا نجفی - دامت افاضاته.

بسم الله الرحمن الرحيم. به عرض می رساند مرقومه شریفه که مشتمل بر تعزیت و اظهار محبت بود، واصل، موجب کمال تشکر و تسلیت خاطر گردید. در مصائب و ناملائمات متأسی به بزرگان دین و اجداد معصومین هستیم و از حضرت باری الهام صبر را مسئلت می نماییم. در مرقومه قبل، شرحی از حالات و گزارشات خود مرقوم داشته بودید، موجب کمال تکدر گردید، لکن البلیة اذا عمت... اگر در نظر راهی تصور فرمایید که مقدور احقر باشد، با کمال امتنان حاضرم. محرمانه اشاره فرمایید. همیشه بشارت سلامتی و مراسلات شریفه را مترصدم.

الاحقر ابوالحسن الموسوی الاصفهانی^۲

نامه چهارم در تاریخ ۱۹۳۸م/۱۳۵۸هـ. ق/۱۳۱۷هـ. ش نوشته و ارسال گردیده که به این شرح است:

خدمت جناب مستطاب علم الاعلام، عمدة العلماء الفخام، ثقة الاسلام آقای آقا - سید شهاب الدین الشهير ب: آقا نجفی - سلمه الله تعالى.

بسم الله الرحمن الرحيم. به عرض می رساند، ان شاء الله تعالى، قرین صحّت و عافیت و تأییدات خاصه الهیه و مستظهر به الطاف خفیه و جلیه حضرت ولی عصر - ارواحنا فداه - خواهید بود.

در بعضی مرقومات تقاضای شجره‌نسب فرموده بودید، چنین شجره‌ای نزد احقر نیست. ملتمس دعا هستم و همیشه بشارت سلامتی و مراسلات شریفه را مترصدم. کافه آقایان مخصوصاً مخصوصین را مبلغ سلام هستم.

الاحقر ابوالحسن الموسوی الاصفهانی^۱

نامه پنجم در تاریخ ۱۹۴۰م/۱۳۵۹هـ. ق/۱۹/۱۳۱۸هـ. ش نوشته و ارسال گردیده که به این شرح است:

خدمت جناب مستطاب علم الأعلام، مروج الأحكام، رکن الاسلام آقای آقا سید شهاب الدین المشتهر ب: آقا نجفی - دامت افاضاته.

بسم الله الرحمن الرحيم. به عرض می‌رساند، ان شاء الله تعالی، قرین صحت و عافیت و تأییدات خاصه الهیه - جل شأنه - خواهید بود. مرقومه شریفه که حاکی از استقامت مزاج شریف بود، واصل، موجب مسرت گردید. حقیر هم، بحمد الله تعالی، حالم بد نیست، غیر از آنکه ضعف مفرط دارم و به همین جهت، مضافاً به کثرت اشغال، کمتر تصدیع شده و شاید بعضی مرقومات، بی جواب مانده و بالجمله معذورم دارید و امید آنکه از ادعیه خالصه محروم نفرمایید. ورقه ارسالی امضا و مهر و ارجاع شد. همیشه بشارت سلامتی و مراسلات شریفه را مترصدم. والسلام علیکم ورحمة الله و برکاته.

الاحقر ابوالحسن الموسوی الاصفهانی^۲

نامه ششم در ۱۹۴۱م/۱۳۶۰هـ. ق/۱۳۱۹هـ. ش به این شرح نوشته و ارسال شده است: خدمت جناب مستطاب علم اعلام، رکن الاسلام، آقای آقا سید شهاب الدین نجفی - دامت افاضاته.

بسم الله الرحمن الرحيم. به عرض می‌رساند، ان شاء الله تعالی، قرین صحت

۱. گنجینه شهاب دفتر نخست، ص ۶۲۶۱ و نسخه خطی موجود در کتابخانه معظم له.

۲. نسخه خطی موجود در کتابخانه معظم له.

الاجازة الكبيرة، آية الله العظمى سيد شهاب الدين المرعشى النجفى، اعداد و تنظيم محمد السامى الحائرى، اشرف السيد محمود المرعشى، قم، مكتبة آية الله العظمى المرعشى النجفى العامه، ۱۴۱۴ هـ. ق.
۴. اصول كافى، محمد بن يعقوب كلينى، دار الكتب الاسلاميه، چاپ سوم، تهران، ۱۳۸۸ هـ. ق.
۵. تربت پاكان قم (شرح حال مدفونين در سرزمين قم)، عبد الحسين جواهر كلام، قم، ۱۳۸۲ هـ. ش / ۱۴۲۴ هـ. ق / ۲۰۰۴ م.
۶. رجال قم، سيد محمد مقدس زاده، تهران، ۱۳۳۵ هـ. ش.
۷. شهاب شريعت درنگى در زندگى حضرت آيت الله العظمى مرعشى نجفى رحمته الله عليه، على رفيعى علامرودشتى، قم، كتابخانه عمومى حضرت آيت الله العظمى مرعشى نجفى رحمته الله عليه، ۱۳۷۳ هـ. ش / ۱۴۱۵ هـ. ق.
۸. گنجينه دانشمندان (ج ۲)، محمد شريف رازى، تهران، ۱۳۵۲ هـ. ش.
۹. گنجينه شهاب، زير نظر سيد محمود مرعشى نجفى، قم، كتابخانه حضرت آيت الله العظمى مرعشى نجفى رحمته الله عليه، ۱۳۸۰ هـ. ش / ۱۴۲۲ هـ. ق / ۲۰۰۱ م.
۱۰. المحاسن، احمد بن محمد برقى، قم، دار الكتب الاسلاميه، ۱۳۳۱ هـ. ش.
۱۱. المسلسلات فى الاجازات، سيد محمود مرعشى نجفى، قم، مكتبة آية الله العظمى المرعشى النجفى العامه، ۱۴۱۶ هـ. ق.
۱۲. نسخه‌هاى خطى اجازات و نامه‌هاى موجود نزد نگارنده و در كتابخانه بزرگ حضرت آيت الله العظمى مرعشى نجفى رحمته الله عليه.